
Tabla FIS14. Valoración del gasto de las administraciones públicas en diversos servicios
públicos (cont.)
Como usted sabe, las diferentes administraciones públicas destinan el dinero que en España
pagamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos
hablando. Dígame, por favor, si cree que las administraciones públicas dedican demasiados,
los justos o muy pocos recursos a cada uno de los servicios que le voy a mencionar.

MUY POCOS RECURSOS 

Seguridad 

Social /

Sanidad Cultura Vivienda Justicia Pensiones

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 63,8 (1.577) 54,4 (1.346) 53,1 (1.314) 48,5 (1.199) 57,7 (1.428)

Sexo

Hombre 62,4 (749) 54,6 (655) 53,7 (644) 51,0 (612) 54,3 (651)

Mujer 65,0 (828) 54,3 (691) 52,6 (670) 46,1 (587) 61,0 (777)

Edad

Hasta 24 años 59,7 (117) 55,1 (108) 53,1 (104) 42,9 (84) 47,4 (93)

De 25 a 34 66,6 (245) 57,6 (212) 57,6 (212) 47,6 (175) 55,4 (204)

De 35 a 44 69,8 (335) 61,9 (297) 58,5 (281) 54,4 (261) 59,0 (283)

De 45 a 54 68,0 (323) 60,4 (287) 59,6 (283) 53,3 (253) 62,3 (296)

De 55 a 64 62,9 (231) 51,8 (190) 56,7 (208) 53,7 (197) 61,0 (224)

65 años o más 55,5 (326) 42,9 (252) 38,5 (226) 39,0 (229) 55,9 (328)

Estado civil

Casado/a 65,4 (861) 52,7 (694) 52,7 (693) 50,8 (668) 58,3 (767)

Soltero/a 63,9 (487) 60,4 (460) 57,7 (440) 48,4 (369) 55,0 (419)

Viudo/a 52,3 (116) 41,0 (91) 37,4 (83) 34,7 (77) 60,8 (135)

Separado/a 74,0 (37) 62,0 (31) 52,0 (26) 42,0 (21) 60,0 (30)

Divorciado/a 63,4 (71) 58,9 (66) 59,8 (67) 55,4 (62) 65,2 (73)

Educación

Primaria o menos 58,4 (317) 41,1 (223) 45,3 (246) 39,2 (213) 60,8 (330)

Secundaria inicial 69,3 (389) 55,1 (309) 58,8 (330) 48,5 (272) 57,4 (322)

FP de grado medio 64,8 (118) 54,4 (99) 58,2 (106) 55,5 (101) 61,5 (112)

Secundaria superior 63,7 (219) 59,9 (206) 54,9 (189) 49,4 (170) 58,1 (200)

FP de grado superior 69,6 (179) 63,0 (162) 62,3 (160) 53,7 (138) 63,0 (162)

Universidad 61,8 (314) 65,2 (331) 51,4 (261) 54,7 (278) 50,8 (258)

Situación laboral

Ocupados/as 66,6 (739) 59,9 (664) 57,0 (632) 53,5 (593) 56,8 (630)

Parados/as 68,2 (296) 57,1 (248) 64,1 (278) 50,9 (221) 65,7 (285)

Jubilados/as 
o pensionistas 57,7 (381) 45,6 (301) 42,1 (278) 42,4 (280) 58,0 (383)

Estudiantes 57,3 (59) 56,3 (58) 42,7 (44) 33,0 (34) 35,0 (36)

Trabajo doméstico 
no remunerado 60,3 (94) 44,9 (70) 48,7 (76) 41,0 (64) 55,1 (86)

Clase social

Clase alta/media-alta 61,3 (269) 64,2 (282) 54,7 (240) 53,5 (235) 51,0 (224)

Nuevas clases medias 66,6 (400) 60,6 (364) 54,7 (329) 52,2 (314) 58,2 (350)

Viejas clases medias 59,8 (201) 45,8 (154) 49,7 (167) 44,9 (151) 56,8 (191)

Obreros/as 
cualificados/as 64,6 (458) 49,2 (349) 53,5 (379) 45,6 (323) 59,4 (421)

Obreros/as 
no cualificados/as 63,9 (212) 50,6 (168) 50,9 (169) 43,7 (145) 62,0 (206)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2015, estudio 3.105.

Nota: Para una mejor lectura de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Muy pocos recursos”, para cada uno de
los servicios públicos.
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